Trattando dei diritti d'ancoraggio (pag. 290 s.), rinvia in nota, senza citazione del testo, ad Alf. 7 *dig.* D. 39,4,15³⁸ e a Marc. l. *sing. de delat.* D. 39,4,16,8³⁹, per sostenere rispettivamente il principio che la nave costretta a rientrare in porto per qualche incidente, senza aver toccato alcun altro luogo, non è tenuta a pagare di nuovo tali diritti⁴⁰, e che la nave che

³⁴ *Flumina autem omnia et portus publica sunt et rell.*

³⁵ *Sed flumina paene omnia et portus publica sunt*; è appena il caso di notare che il brano delle Istituzioni dipende dal frammento marciانو.

³⁶ *Schuberrina sanctione censensus, ne merces illicitae ad nationes barbaras deferantur, et quaecumque naues ex quolibet portu seu litore dimittuntur, nullam concussionem vel damna sustineant: ita tamen, ut earum nauticari deponant, in quam provinciam iuri sunt, ut hoc manifestato nulla contra eos postea indignatio seu concussio procedat.*

³⁷ Oltre che rinviare genericamente a Cuiacio (*ad tit. Cod. de uectigal et com.*) e a Loccenius (*de Jure mari.* Lib. I, cap. 8 § 4, 5 et seq.).

³⁸ *Caesar cum insulae Cretae colonias locaret, legem ita dixerat: 'ne quis praeter redemptorem post idus martias colam ex insula Creta fodito neve eximio neve avellio'. cuiusdam navis onusta cithibus ante idus Martias ex portu Cretae profecta vento relata in portum erat, deinde iterum post idus Martias profecta erat, consulabatur, num contra legem post idus martias ex insula Creta cotes exisse videntur. respondit, tamen si portus quoque, qui in insula essent, omnes eius insulae esse videntur, tamen eum, qui ante idus Martias profectus ex portu esset et relatus tempestate in insulam deductus esset, si inde exisset, non videri contra legem fecisse, praeterea quod iam initio eaeque cotes videntur, cum et ex portu navis profecta esset.*

³⁹ *Si propter necessitatem adversae tempestatibus expositum onus fuerit, non debere hoc commissio vindicari divi fratres rescripserunt.*

⁴⁰ Il frammento di Alfeno tratta il caso di uno specifico divieto legislativo di esportare da Creta pietre per coti dopo una certa data (le idi di marzo), perché lo sfruttamento delle stesse era stato dato in appalto a un determinato *redemptor*; una nave carica di coti era partita prima dell'entrata in vigore del divieto, ma era stata costretta a rientrare in porto, riprendendo il

in porto non sbarchi alcuna merce o non faccia alcun mercato è tenuta al pagamento dei soli diritti di ancoraggio⁴¹. Anche in questo caso il richiamo alle fonti romane appare non alieno da una qualche forzatura interpretativa, poiché i passi citati riguardano istituti romani (e casi concreti, come per il frammento di Alfeno) solo con sforzo paragonabili a quanto è oggetto della illustrazione di Azuni.